ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

ТЮМЕНСКИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР

СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ПРИКАЗ

г. Тюмень

10 октября 2025 г.                                                 № 220-ос

Об объявлении конкурса научных

работников ТюмНЦ СО РАН в 2025 г.

В соответствии с Приказом Министерства науки и высшего образования РФ

от 5 августа 2021 г. № 715 «Об утверждении перечня должностей научных

работников, подлежащих замещению по конкурсу, и порядка проведения указанного

конкурса», Положением о порядке и организации проведения конкурса на замещение

должностей научных работников ТюмНЦ СО РАН, Положением о конкурсной

комиссии для проведения конкурса на замещение должностей научных работников

ТюмНЦ СО РАН

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить конкурс на замещение должностей научных работников (далее –

Конкурс) согласно приложению №1 к настоящему приказу с 13.10.2025.

2. Определить сроки приема документов для участия в Конкурсе: 13.10.2025 по

12.12.2025.

3. Организовать размещение объявлений о Конкурсе на официальном сайте

ТюмНЦ СО РАН в разделе «Кадры», подраздел «Конкурс 2025».

Отв.: Гумерова Н.В., заместитель директора ТюмНЦ СО РАН.

Срок исполнения: не позднее 13.10.2025.

4. Разместить объявления о Конкурсе на замещение должностей ведущего

научного сотрудника, старшего научного сотрудника, научного сотрудника на

портале «htpp://ученые-исследователи.рф».

Отв.: ученые секретари структурных подразделений.

Срок исполнения: не позднее 13.10.2025.

5. Сформировать конкурсные комиссии по структурным подразделениям и

утвердить их составы приказом по ТюмНЦ СО РАН.

Отв.: Гумерова Н.В., заместитель директора ТюмНЦ СО РАН.

Срок исполнения: не позднее 12.12.2025.

6. Утвердить даты заседания конкурсных комиссий в соответствии с

приложением №2 к настоящему приказу.

7. Организовать работу конкурсных комиссий для проведения конкурса на

замещение должностей научных работников ТюмНЦ СО РАН.

Отв.: секретари конкурсных комиссий.

 2

8. По результатам Конкурса разместить протоколы решения конкурсных

комиссий на официальном сайте ТюмНЦ СО РАН.

Отв.: Гумерова Н.В., заместитель директора ТюмНЦ СО РАН, секретари

конкурсных комиссий.

Срок исполнения: не позднее 5 рабочих дней со дня заседания конкурсной

комиссии.

9. По результатам Конкурса разместить протоколы решения конкурсных

комиссий (по должностям: ведущий научный сотрудник, старший научный

сотрудник, научный сотрудник) на портале «htpp://ученые-исследователи.рф».

Отв.: секретари конкурсных комиссий.

Срок исполнения: не позднее 5 рабочих дней со дня заседания конкурсной

комиссии.

10. По результатам Конкурса заключить трудовые договоры/дополнительные

соглашения с победителями в соответствии с трудовым законодательством РФ.

Отв.: специалисты по кадрам структурных подразделений.

11. Руководителям структурных подразделений ознакомить с приказом под

подпись научных работников, занимающих должности, указанные в объявлении о

Конкурсе (п. 2.13 Положения о Конкурсе), в течение 5 рабочих дней с даты издания

настоящего приказа.

12. Контроль за исполнением приказа возложить на Гумерову Н.В.,

заместителя директора ТюмНЦ СО РАН.

И.о. директора

ТюмНЦ СО РАН                                                                                      Н. С. Малыгина

 3

Приложение №1 к приказу №220-ос от 10.10.2025

№

п/п

Должность Доля ставки Срок трудового

договора
Отдел биоресурсов криосферы ТюмНЦ СО РАН

1 Главный научный сотрудник 0,5 до 31.12.2028

2 Научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

3 Научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

4 Младший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

5 Младший научный сотрудник 0,5 до 31.12.2028
Институт проблем освоения Севера ТюмНЦ СО РАН

Сектор геоэкологии

1 Главный научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

2 Старший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

3 Научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

4 Младший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028
Сектор физической антропологии

1 Ведущий научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

2 Научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

3 Младший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028
Сектор биоразнообразия и динамики природных комплексов

1 Главный научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

2 Старший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

3 Старший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

4 Старший научный сотрудник 0,25 до 31.12.2028

5 Научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028
Сектор археологии и природных реконструкций

1 Главный научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

2 Ведущий научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

3 Старший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

4 Старший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

5 Старший научный сотрудник 0,5 до 31.12.2028

6 Научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

7 Научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

8 Научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

9 Научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

10 Научный сотрудник 0,5 до 31.12.2028

11 Младший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

12 Младший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

13 Младший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

14 Младший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028
Сектор этнологии и социальной антропологии

1 Ведущий научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

2 Ведущий научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

3 Старший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

4 Младший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

5 Младший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

6 Младший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

 4

Институт криосферы Земли – обособленное структурное подразделение ТюмНЦ СО РАН

Отдел мониторинга и информационного геосистемного моделирования криолитозоны

1 Главный научный сотрудник 0,2 до 31.12.2028

2 Ведущий научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

3 Ведущий научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

4 Ведущий научный сотрудник 0,5 до 31.12.2028

5 Младший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

6 Младший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

7 Младший научный сотрудник 0,5 до 31.12.2028

Лаборатория криогенных процессов, образований и криотрасологии

1 Главный научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

2 Младший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

3 Младший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

Лаборатория гидратов природных газов

1 Старший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

2 Старший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

3 Научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

Лаборатория физико-химических исследований гидратов природных газов

1 Младший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

2 Младший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

3 Младший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

4 Младший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

Лаборатория тепломассообменных явлений

1 Старший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

2 Научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

Лаборатория палеокриологии и исторической геоэкологии

1 Старший научный сотрудник 0,5 до 31.12.2028

Всероссийский научно-исследовательский институт ветеринарной энтомологии и

арахнологии – филиал ТюмНЦ СО РАН
Лаборатория энтомологии и дезинсекции

1 Младший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

2 Младший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

Лаборатория молекулярной биологии и биотехнологии насекомых

1 Младший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

2 Младший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

3 Младший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

4 Младший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

Лаборатория болезней пчел

1 Младший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

Лаборатория ветпроблем в животноводстве

1 Младший научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

Научно-исследовательский институт сельского хозяйства Северного Зауралья –

филиал ТюмНЦ СО РАН

Лаборатория геномных исследований в растениеводстве

1 Главный научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

2 Ведущий научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

Лаборатория селекции зернофуражных культур

1 Ведущий научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

Лаборатория защиты растений

1 Ведущий научный сотрудник 1,0 до 31.12.2028

 5

Приложение №2 к приказу №220-ос от 10.10.2025

График работы конкурсной комиссий по проведению конкурса на замещение

должностей научных работников ТюмНЦ СО РАН

№

п/п

Конкурсная комиссия по

подразделению

Дата заседания

Конкурсной

комиссии

Место заседания

Конкурсной

комиссии

Начало работы

Конкурсной

комиссии

1 Отдел биоресурсов криосферы

ТюмНЦ СО РАН

17.12.2025 г. Тюмень,

ул. Малыгина, 86,

актовый зал

10:00

2 Всероссийский научно-

исследовательский институт

ветеринарной энтомологии и

арахнологии – филиал

ТюмНЦ СО РАН

17.12.2025 г. Тюмень,

ул. Институтская, 2,

актовый зал

14:00

3 Институт проблем освоения

Севера – подразделение

ТюмНЦ СО РАН

18.12.2025 г. Тюмень,

ул. Малыгина, 86,

актовый зал

10:00

4 Научно-исследовательский

институт сельского хозяйства

Северного Зауралья – филиал

ТюмНЦ СО РАН

18.12.2025 г. Тюмень,

ул. Малыгина, 86,

актовый зал

15:30

5 Институт криосферы Земли –

обособленное структурное

подразделение ТюмНЦ СО РАН

19.12.2025 г. Тюмень,

ул. Малыгина, 86,

актовый зал

09:00